
Prefeitura do Município de Manduri 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.223.749/0001-07 

 

 

 

  EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2022   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANDURI, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna 

público e faz saber a Retificação nº 03 do Edital do Concurso Público nº 01/2022 de 21 de maio de 2022. 
Resolve: 

 

 
ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 

 

1 - Onde sê lê:  
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
 

Para os cargos de: Arquiteto, Contador, Controlador Interno, Engenheiro Civil e Oficial 
Administrativo: 

 
CONHECIMENTOS GERAIS: 

 

Língua Portuguesa: 
Fonética: classificação dos fonemas, encontros vocálicos, encontros consonantais e dígrafos; Ortografia; 
Acentuação gráfica; Morfologia: formação de palavras (derivação e composição), classes de palavras; 
Sintaxe: termos essenciais e integrantes da oração; Regência verbal; Figuras de linguagem; Compreensão 

e interpretação de textos diversos. 
Referência Bibliográfica: 
- CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima Gramática da Língua Portuguesa. 48. ed. São Paulo: 

Companhia Editora Nacional, 2008. 
 

Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e 

radiciação com números reais; Mínimo múltiplo comum; Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e 

proporção; Regra de três simples e composta; Equações do 1º e do 2º graus; Sistema de equações do 1º 
grau; Grandezas e medidas; Relação entre grandezas; Noções de Geometria: forma, ângulos, área, 
perímetro, volume; Juro simples e composto; Regra de Três; Gráficos e tabelas: execução e interpretação. 

 

Leia-se:  
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
 

Para os cargos de: Arquiteto, Contador, Controlador Interno, Engenheiro Civil e Oficial 
Administrativo: 

 
CONHECIMENTOS GERAIS: 

 

Língua Portuguesa: 
Fonética: classificação dos fonemas, encontros vocálicos, encontros consonantais e dígrafos; Ortografia; 
Acentuação gráfica; Morfologia: formação de palavras (derivação e composição), classes de palavras; 



Prefeitura do Município de Manduri 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.223.749/0001-07 

 

 

Sintaxe: termos essenciais e integrantes da oração; Regência verbal; Figuras de linguagem; Compreensão 

e interpretação de textos diversos. 
Referência Bibliográfica: 
-  CEGALLA,  Domingos  Paschoal.  Novíssima  Gramática  da  Língua  Portuguesa.  48.  ed.  São  Paulo: 

Companhia Editora Nacional, 2008. 
 

Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e 

radiciação com números reais; Mínimo múltiplo comum; Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e 

proporção; Regra de três simples e composta; Equações do 1º e do 2º graus; Sistema de equações do 1º 
grau; Grandezas e medidas; Relação entre grandezas; Noções de Geometria: forma, ângulos, área, 
perímetro, volume; Juro simples e composto; Regra de Três; Gráficos e tabelas: execução e interpretação. 

 

Legislação municipal: 
Lei Orgânica do Município de MANDURI – SP; História e Geografia do Município de MANDURI – SP. 
Disponível em: https://www.manduri.sp.gov.br/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/. 

 
 

 
2– Onde sê lê: 

 

 

Para os cargos de: Assistente Social, Dentista, Enfermeiro I, Fonoaudiólogo, Médico, Nutricionista, 
Psicólogo: 

 

CONHECIMENTOS GERAIS: 
 

Língua Portuguesa: 
Leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários). Sinônimos e antônimos. Sentido 

próprio e figurado das palavras. Pontuação. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, 
pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que 

estabelecem. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal. Crase. 
 
Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação ou 

radiciação com números racionais, nas suas representações fracionária ou decimal; Mínimo múltiplo comum; 
Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de três simples ou composta; Equações 

do 1º ou do 2º graus; Sistema de equações do 1º grau; Grandezas e medidas – quantidade, tempo, 
comprimento, superfície, capacidade e massa; Relação entre grandezas – tabela ou gráfico; Tratamento da 

informação – média aritmética simples; Noções de Geometria – forma, ângulos, área, perímetro, volume, 
Teoremas de Pitágoras ou de Tales. 

http://www.manduri.sp.gov.br/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/


Prefeitura do Município de Manduri 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.223.749/0001-07 

 

 

Leia-se: 
 

 

Para os cargos de: Assistente Social, Dentista, Enfermeiro I, Fonoaudiólogo, Médico, Nutricionista, 
Psicólogo: 

 
CONHECIMENTOS GERAIS: 

 

Língua Portuguesa: 
Leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários). Sinônimos e antônimos. Sentido 

próprio e figurado das palavras. Pontuação. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, 
pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que 

estabelecem. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal. Crase. 
 
Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação ou 

radiciação com números racionais, nas suas representações fracionária ou decimal; Mínimo múltiplo comum; 
Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de três simples ou composta; Equações 

do 1º ou do 2º graus; Sistema de equações do 1º grau; Grandezas e medidas – quantidade, tempo, 
comprimento, superfície, capacidade e massa; Relação entre grandezas – tabela ou gráfico; Tratamento da 

informação – média aritmética simples; Noções de Geometria – forma, ângulos, área, perímetro, volume, 
Teoremas de Pitágoras ou de Tales. 

 
Legislação municipal: 
Lei Orgânica do Município de MANDURI – SP; História e Geografia do Município de MANDURI – SP. 
Disponível em: https://www.manduri.sp.gov.br/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/. 

 
 
 

3– Onde sê lê: 
 

 

Para os cargos de: PEB I, PEBIII – Arte, PEBIII – Ed. Física, PEBIII – Inglês, Professor Adjunto e 

Professor AEE: 
 

CONHECIMENTOS GERAIS: 
 

Língua Portuguesa: 
Leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários). Sinônimos e antônimos. Sentido 

próprio e figurado das palavras. Pontuação. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, 
pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que 

estabelecem. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal. Crase. 
 
Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação ou 

radiciação com números racionais, nas suas representações fracionária ou decimal; Mínimo múltiplo comum; 
Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de três simples ou composta; Equações 

do 1º ou do 2º graus; Sistema de equações do 1º grau; Grandezas e medidas – quantidade, tempo, 

http://www.manduri.sp.gov.br/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/


Prefeitura do Município de Manduri 

Estado de São Paulo 

CNPJ: 46.223.749/0001-07 

 

 

comprimento, superfície, capacidade e massa; Relação entre grandezas – tabela ou gráfico; Tratamento da 

informação – média aritmética simples; Noções de Geometria – forma, ângulos, área, perímetro, volume, 
Teoremas de Pitágoras ou de Tales. 

 

Leia-se: 
 

 

Para os cargos de: PEB I, PEBIII – Arte, PEBIII – Ed. Física, PEBIII – Inglês, Professor Adjunto e 

Professor AEE: 
 

CONHECIMENTOS GERAIS: 
 

Língua Portuguesa: 
Leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários). Sinônimos e antônimos. Sentido 

próprio e figurado das palavras. Pontuação. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, artigo, 
pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que 

estabelecem. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal. Crase. 
 
Matemática: 
Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação ou 

radiciação com números racionais, nas suas representações fracionária ou decimal; Mínimo múltiplo comum; 
Máximo divisor comum; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de três simples ou composta; Equações 

do 1º ou do 2º graus; Sistema de equações do 1º grau; Grandezas e medidas – quantidade, tempo, 
comprimento, superfície, capacidade e massa; Relação entre grandezas – tabela ou gráfico; Tratamento da 

informação – média aritmética simples; Noções de Geometria – forma, ângulos, área, perímetro, volume, 
Teoremas de Pitágoras ou de Tales. 

 

Legislação municipal: 
Lei Orgânica do Município de MANDURI – SP; História e Geografia do Município de MANDURI – SP. 
Disponível em: https://www.manduri.sp.gov.br/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/; https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/; 
https://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/. 

 
 

 
4 – Todos os demais itens permanecem inalterados. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Manduri 06 de junho de 2022. 
 
 
 
 

JOSÉ ONIVALDO JUSTI 

Prefeito Municipal 

http://www.manduri.sp.gov.br/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/distrito-sao-berto/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/fazenda-ataliba-leonel/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/index/%3B
http://www.manduri.sp.gov.br/cidade/simbolos-oficiais/

